diário oficial Nº 36.321  93Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 2° PERIODO DE GOZO

5969729/1 MARIA CLÁUDIA GUIMARÃES GARCIA DE
ALMEIDA 06.02.2024 a 05.02.2025 08.09.2025 a 22.09.2025

5969713/1 ELIABE DOS SANTOS FERREIRA 06.02.2024 a 05.02.2025 08.09.2025 a 22.09.2025

5941052/2 MAURO RODRIGUES BASTOS 06.02.2024 a 05.02.2025 26.09.2025 a 10.10.2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativo

Protocolo: 1230072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2025-SEDEME
PROCESSO: E-2025/2680667;
INSTITUIÇÃO: Associação Paraense de Supermercados - ASPAS;
CNPJ: 05.575.030/0001-40;
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 695, Ed Tropical Center SL 706, CEP:
66.063-240, Bairro de São Braz, Belém/PA;
OBJETO PROPOSTO: Apoio financeiro do Governo do Estado do Pará, atra-
vés da SEDEME, à Associação Paraense de Supermercados - ASPAS, ao
Evento “SUPERNORTE, com o tema “NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS – TEMPO
DE AVANÇAR COM A COP30”, a realizar-se nos dias 07 a 09 de agosto de
2025;
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 100.000,00 (Cem mil reais);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019 de 31/07/2014, com as
alterações da Lei nº 13.204/2015, regulamentada pelo Decreto Estadual
nº 4.040/2024;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 24101;
Funcional Programática: 23.691.1528.8518;
Projeto Atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação Detalhada: 298495 – Apoio a Eventos - congressos, seminários, trei-
namentos e afins;
Natureza de Despesa: 335041 - CONTRIBUIÇÕES;
Fonte: 01500.000001-013289 - Termo de Fomento nº 03/2025-SEDEME/
ASPAS;
Plano Interno (PI): 208SUPERNOR;
VIGÊNCIA: 07/08/2025 a 22/08/2025;
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2025;
ORDENADOR: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON-SECRETÁRIO SEDE-
ME

Protocolo: 1230266

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN
001/2024-CGP, a Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, da Compa-
nhia de Gás do Pará RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licita-
ção n.º 77/2025 – CPV, para contratar a empresa CARROSSEL BRINDES
LTDA. - CNPJ: 53.560.279/0001-24, para a aquisição de kit de bolsas para
brinde em alusão ao Dia dos Pais, para os colaboradores da Companhia de
Gás do Pará. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo
E-2025/3094505 e seu valor total perfaz a monta de R$ 630,00 (seiscen-
tos e trinta reais). Data de Autorização: 30 de julho de 2025. Autorizador:
André Macedo - Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1230485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Ordem de Fornecimento - OF n.º 036/2025 do Processo Administrativo
E-2025/3094505
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2025 - CPV
Objeto: aquisição de kit de bolsas para brinde em alusão ao Dia dos Pais,
para os colaboradores da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: CARROSSEL BRINDES LTDA. - CNPJ: 53.560.279/0001-24.
Data de emissão: 01/08/2025.
Prazo de entrega/execução: 5 (cinco) dias.
Autorizador: Rodrigo Vieira – Supervisor de RH.

Protocolo: 1230490

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2025 - CODEC
EXERCÍCIO: 2025 | PAE: E-2025/2694698.
CONTRATADA: SOLUTION ENGENHARIA E SUSTENTABILIDADE LTDA., ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 46.411.477/0001-60, com endereço na Trav. WE
15B, nº 441, Cidade Nova, CEP: 67130-430, Ananindeua-PA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de limpeza e higienização de am-
bientes, especificamente para os serviços de controle de pragas e vetores
urbanos, por meio de dedetização/desinsetização, desratização, descupi-
nização, serviços de sanitização/desinfecção, com fornecimento de mate-
rial e mão de obra qualificada, nas dependências internas e externas da
Companhia e a higienização de caixas e cisternas, conforme especificações
e condições estabelecidas constantes do Termo de Referência, Anexo I do
Edital da Cotação Eletrônica n° 005/2025.
FUNDAMENTO: Nos termos do artigo 29 da Lei nº 13.303/2016 e do artigo
68 RILC/CODEC – Cotação Eletrônica nº 005/2025, conforme Processo Ad-
ministrativo nº E-2025/2694698.
VALOR GLOBAL: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 06.08.2025
DATA DE ASSINATURA: 06.08.2025
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1230413
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 184/2025, GAB/IMETROPARÁ, 06 de agosto de
2025.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 183/2025, GAB/IMETROPARA de 06
de agosto de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, mat.
8001423/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, para respon-
der pelo cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, durante o impedimen-
to da titular, no período de 18/08/2025 a 06/09/2025.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de agosto de 2025.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1230245

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 185/2025, GAB - IMETROPARÁ, 06 de agosto de
2025.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 486/2025 e Protocolo de nº 202509299
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares a
servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, mat. 8001423/1, ocupante do car-
go de Assistente administrativo, de 29/09/2025 a 28/10/2025, referente
ao período aquisitivo 23/05/2023 a 22/05/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2025.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1230247